

# Friluftsförbundet Frösön

## Remissvar om Östersunds kommuns strategi för friluftsliv

Friluftsförbundet Frösön tycker det är väldigt positivt att kommunen tar fram denna strategi för arbetet med friluftsliv. Vi tycker att innehållet och utvecklingsområdena generellt sett är bra, men vi har några ändringsförslag.

Våra ändringsförslag i strategin:

Övergripande tycker vi att strategin känns för defensiv och hade gärna sett mål som visar högre ambitioner. Ett mål skulle kunna vara att kommunen blir utnämnd till Årets friluftskommun om ett visst antal år. Vi saknar även en skrivning om för hur länge framåt strategin ska gälla och när den ska följas upp.

### 1. Inledning

Där den nationella friluftspolitiken nämns, skulle ni kunna kopplas till det nationella friluftsmålet *Ett rikt friluftsliv i skolan* och nämna hur strategin ska stötta det. Vi föreslår att ett mål för strategin är att varje skola i kommunen ska ha ett visst antal friluftsdagar per läsår samt att en del av den vanliga undervisningen ska förläggas utomhus. Ett mål skulle även kunna vara att det inrättas en naturskola i kommunen för att underlätta för skolorna att komma ut.

Koppla gärna tydligare och mer konkret till Agenda 2030. Ifrån kommunens arbete med klimat och miljö<sup>1</sup> skulle ni kunna hämta delar av ambitionsnivå för friluftsstrategin. Att få uppleva och kanske bidra till biologisk mångfald är för många ett gott friluftsliv.

### 2. Syfte

Det står i utkastet till strategin att den inte omfattar skapande och förvaltade av natur- och grönområden, fast de är en förutsättning för friluftslivets existens. Detta då sådana frågor hanteras i andra kommunala styrdokument. Friluftsförbundet Frösön anser att det är en för defensiv hållning för strategin. Vi anser att strategin bör ha som ambition att bidra till var natur ska skyddas för friluftsliv. Även naturområden som är skyddade för biologisk mångfald är ofta värdefulla för friluftsliv, så koppla gärna tydligare till kommunens arbete med Agenda 2030, där bland annat arbetet för skydd av biologisk mångfald betonas.

Beskriv gärna hur strategin kommer att inkluderas, och möjligen tas hänsyn till, i det övergripande planeringsarbetet med översiktsplaner och detaljplaner.

---

<sup>1</sup> <https://www.ostersund.se/bygga-bo-klimat-och-miljo/klimat-och-miljo.html>

### 3. Utvecklingsområden

#### 3.1 Hållbart och tillgängligt

Det står att förslaget till friluftsstrategi att kommunen "ska främja tätortsnära naturupplevelser som är tillgängliga och inkluderande för alla, med fokus på grupper som upplever större hinder att utöva friluftsliv på egen hand". Vi tycker det är bra att den gruppen stöttas, men saknar samtidigt en skrivning om att kommunen även ska stötta andra grupper. Kanske kan det i strategin lyftas fram flera grupper som kommunen kommer försöka gynna, som t ex de som kan tänka sig flytta till kommunen eller nyligen flyttat hit.

Ta gärna upp Fritidsbanken i strategin, som ett exempel på hur kommunen kan underlätta lån av utrustning.

Vi saknar skrivning och mål om hur kommunen ska uppnå tätortsnära friluftsliv. Principen 3-30-300<sup>2</sup>, som ofta rekommenderas vid planering av grönstruktur, skulle kunna vara ett tydligt mål att arbeta utifrån.

Vi hade gärna sett ett förtydligande av vad som menas med tätortsnära. Vilka tätorter i kommunen avses.

Bra att underhållsplaner nämns. Detta är absolut av stor vikt för att områden och investeringar inte ska förfalla.

Vi efterfrågar en skrivning om att kommunen ska arbeta för att det ska gå att cykla eller ta kollektivtrafik till tätortsnära naturområden.

Vi efterfrågar fler naturreservat i kommunal regi, med syftet att bland annat gynna friluftslivet.

#### 3.2 Information och kommunikation

Vi saknar ett mål som handlar om personliga möten, t ex genom en naturskola och eller ett besökscenter som naturum. Även ideella föreningar kan vara till hjälp.

Då det bland kommunmedborgarna förmodligen finns många favoritplatser skulle kommunen kunna underlätta för dem att tipsa varandra om fina platser att bedriva friluftsliv. T ex genom att kommunen har ett årligt upprop om finaste platsen inom en viss kategori, bästa utsikt, finaste bäck t ex. Nya platser skulle därmed kunna uppmärksammas som kommunen sedan skulle kunna ha samtal med markägare om att tillgängliggöra.

---

<sup>2</sup> <https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/samhallsplanering/gronplanering/>

### **3.3 Samverkan**

Under punkten Samverkan ta gärna upp kommunens samarbete med markägare för friluftsliv. Området vid Svartsjöarna är ett exempel på privatägd mark med stor potential till att vidareutvecklas till friluftsområden under barmarkssäsongen.

Även samarbete med andra kommuner skulle kunna nämnas, både för att förvalta områden och för att dra nytta av varandras resurser och delta i gemensamma projekt.

Vi tycker det är en idé med friluftsråd i kommunen och Friluftsfrämjandet Frösön ingår gärna i det.

### **4. Relaterade dokument**

Till listan föreslår vi att det läggs till

- kommunens grönstrukturplan
- dokument som hanterar skyddad natur i kommunen.